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A s z ö tiő
ránk rohadt, nyakunkon a szü
ret, ejhaj mulassunk. Balkán 
háborútól riad lélekzetfojtva 
Európa, alkotmányunkat rend- 
őrmarkolc tördelik, ejhaj mu
lassunk. Papírjaink esnek, ban
kok buknak, betevők, koldus
botot ragadnak, őrültjeink az 
utcán szaladgálnak: ejhaj itt 
a szüret, mulassunk, nem le
het az ember áfából, ejhaj 
igyunk rája amúgy magyar- 
miskásan, helyretyutyutyu.

Szüret. Szüreti mulatság. Bő 
ing. Rojtos gatya. _ Pitykés 
mándli. Pörge kalap. Arvalány- 
haj. Sarkantyú. Fokos. Mind
ezekhez egy suszterlegény, aki 
belebujik a maskarába és vé- 
gigpeneg az aszfalton és vé
giglobog tömérdek háromszinü 
pántlikásan,., akár egy hajó a 
próbanton. 0  most szüreti mu
lat, ő most magyar, ő most 
ingezik, gatyázik, pántlikázik, 
íokosozik, bakonyibetyárkodik, 
göregáborkodik, mert hogy itt 
szüret van, itt Magyarország 
van s itt ilyenkor sarkantyút

pengetni és meghülyülni szo
kás.

Van enyhébb is. Van olyan 
is, aki a mellékutcákon át 
bujtatja felpántlikázott, árva- 
Iányhajozotí, kipitykézeit mi
voltát a szüreti mulatságra. 
Ha már hülye, ha már mas
kara, legalább szégyenli ma
gát. Rendben. Noha a másik
nak is igaza lehet. Az aszfal
ton pengetőnek. Ha már min
den hülyeség a lórumra tolak
szik, mért" ne feszelegjen a 
korzón az ő specifikus magyar 
hülyesége is? Miért ne?

Ebbe már bele kell nyugod
nunk feleim. Vagy van szü
ret, vagy nincs szüret, szüreti 
mulatság mindenképen van, de 
csak egyképen van és lehet. 
Magyarosan, göregáborosan, 
hogy az Isten bocsása meg az 
áldott tollú Gárdonyi Gézátiak 
azt, hogy a világ Iegmágná- 
sabb parasztját, a magyar pa
rasztot, ekképen csúffá tette. 
A szüreti mulatság a népvi
seletet a bakonyi betyártól ta
nulta, a magyar parasztot 
Göre Gábortól tanulta, a hu
mort a népszínművek kisbiró-

jától tanulta. És arculver min
den magyarságot, minden né
piességet, minden nemzeti ér
zést, mikor olyjiit Akkel henceg 
magyar mívolta'uau, amit csak 
szégyelltünk kell és iehet.

Én mindig kétségbecsem va
lahányszor arra gondolok, hogy 
valami külföldi vetődik hoz
zánk a járványos szüreti Őrü
let idején. Mert akkor ezer 
külföldet járó magyar kétség
beesett bizonykodása foszlik 
semmivé. Hogy mese a fokos, 
mese a betyár, mese a gatya, 
hogy mi igenis kulturás, euró
pai nemzet vagyunk. Aztán az 
a külföldi meglátja, mint csat
tog és csörtet a korzón: a 
gatya, a fokos, a betyár. És 
erre gondolva — pedig nem 
vagyok rabiátus, — kedvem 
volna pitykés mándlin ragadni 
a bakonyi betyárrá toliasodott 
suszterlegényt, hogy belefagy
jon a sarkantyú pengése. A 
magyarság nem betyárság. A 
magyar paraszt izzad a gatyá
ban, nem mulat. A fokos nem 
magyarságot jelent, de ostoba
ságot. A parasztunk nem Göre 
Gábor. S aki ezekkel szimbo-

| lizálja a magyarságát — ha 
i mulatva is •— arcul veri nem- 
í zetét.
j Elég ebből ennyi. De amrnon- 
| dó vagyok, ha én paraszt vol- 
i nék és soványeszü fickók a 
| munkás ruhámból maskarát 
I csinálnának, én letépném ró- 
I luk a maskarát. Ésr hátukhoz 
I verném a fokost. És beléjük 
| fojtanám a Göregábor elmés- 
I ségeket. Mert nem a paraszt a 
I GöreGábor. Hanem az, aki gatya,
■ fokos és Göre Gábor nélkül 
; nem tud szüreti mulatságot 
] csinálni.
! --más.

MEGHÍVÓ.
A Népszövetség tiszteletre

méltó munkát fog végezni vá
rosunkban okt. 2-án (szerdán) 
és 3-ikán (csütörtökön). Össze
gyűjti a nép hivatott veeetőit 
és bevezeti őket a szövetkezeti 
könyvelés titkaiba. Ez a munka 
egyik programmpontja annak a 
népségitő akciónak, amely a 
Népszövetség feladatának leg
szebb részét alkotja.

A s z t a l i  ál dás.
— a Fejcrmcgyei Napló tárcája. —
Mondják, hogy az az egyes kor

szakok is olyan egyéni lélekkel él
nek, mint az egyes emberek. Miért 
ne! Mikor a korszakok jellegzetes • 
séggel különböznek egymástól. Más 
más lelkűk van. Különös az átme
net, mikor lelket cserélnek, mikor 
olyanná válnak, aminők nem vol
tak . .  . Mikor például gyermekek, 
a szülőkhöz ragaszkodók, a sza
vukra hallgatók és engedelmesek . . .  
meg mikor tékozló fiukká válnak 
és kikérik örökségüket és apát nem 
akarnak ismerni. Meg mikor újjá 
születnek az öregségnek fiatalos 
komolyságában, mikor mélyen gon
dolkodók és nagy rázkódtatások 
révén valami mélységes finomságú, 
Atyához közelítő függéshöz vissza
térők.

Mintha a korszakoknak minden 
hulláma, amely tulajdonképpen a 
lelkűnknek minémüsége — két vég
let között mozogna. Éz a kettő a 
kevélység és az alázat. Az az első 
valóban, a bűnök legelsejének van

jelezve, a mérges források kútfejé
nek. Az a második nem kutforrása-e 
az erények tulajdonképpeni kútfejé
nek, a szeretetnek ? . .  . Beszéljünk 
róla, próbáljuk meg.

A korszak: a jelen. A lelkét ös- 
merjük; bizonyára nem kell mon
dani, hogy melyik a valósága. A 
történet benne játszik, úgy, mint a 
harmatcsepp egész virágtenger so
kaságában. Majdnem egyetlen har
matcsepp egész virágtenger sokasá
gában. Majdnem egyetlen harmat
csepp, melyet valahogy a mérges 
napnak melege nem szívott fel 
magába.

Tulajdonképpen az egész a mi 
falunknak rejtett zugában történik, 
ami történetről beszélek: meg lehet 
lehat érteni, hogy miért mondom 
parányi harmatcseppnek. A falunk
nak rejtett zugában van bizonyos 
család, mint aminőről már egy pár
ról már volt alkalmam beszélni, a 
kiknek az öregje él. Parasztasszony
ban okos, bölcs asszony, ki bölcse- 
ségében azt mondta a fiataloknak : 
„látjátok, én az öregségemmel egész 
más külön világban élek, mint li a 
ti fiatal telketekkel; és meglehet, 
hogy legalább is egyszer-másszor I

nem bírnánk egymást meg- j 
I érteni. Azért tegyünk úgy, mint a 

hogy az Isten valamikor a dióval 
cselekedett, mikor azt gerezdekre 
osztotta, bárminő kicsi volt is, az 
az egyik gerezdbe meghúzta ma
gát és a másik lett a fiataloké. És 
a kettő egy egészet tett osztatlan 
egységben, mint a diónak négy ge
rezdje ahogy egy dió. És nagyon, 
nagyon békességesek voltak. És ők 
arra nem is gondoltak, azt nem is 
tudták, hogy békességesek, mint a 
hogy az egészséges testrészünket 
nem érezzük.

A fiatalok az öregtől átvették az 
örökségüket, a fiatalságot. A fiatal
ságnak minden igaz tulajdonságá
val : a tiszta erővel. Es az öreg 
asszony, a hogy nézte őket, egé
szen magára ismert a múltból: ez 
én voltam : fiatal, erős, munkás. A 
házuk — említés szerint — azért 
is a falunak zugában volt, mivel 
egyik hegyoldalban húzódott meg, 
amely előtt levő földet az öregek 
szerezték meg fiatalságuknak ere
jével, amely öregeknek immár csak 
egyike él, ugyancsak emlités sze
rint : az öregasszony. A hegynek 

I magasan felemelkedő oldalát pedig I

a fiatalok szerezték meg, ugyan
csak fiatalságuknak erejével nem
rég. (Jgy, hogy most mér a ház 
a teljes tulajdonban fürdik, úgy, 
mint valami parányi harmatcsepp- 
ben az egész világ.

Ez a meredek hegyoldal — ért
hető okokból — a fiataloknak leg
kedvesebb földrész: pedig, makacs, 
meredek és kemény. Nem csak la. 
bon áll, de lábhegyen, annyira me
redeken, hogy majdnem munkálha- 
tatlan. Csakhogy a föld bárminő 
is, gyermeke az embereknek. És a 
hogy a szülő a rossz gyermeket is 
szereti, úgy ezek az emberek még 
nagyobb szerettei szeretik ezt a föld
jüket, amelyből erős kemény aka
rattal lehet a hasznot huzni.

Úgy voltak vele, hogy mindenki 
azt mondta nekik, az embernek 
meg az asszonynak: „ne kíméljé
tek a fáradságot, forgassátok meg 
és rakjátok tele szőlővel ! Látjátok 
a nap keletnek fordul és a napnak 
egész délelőtt szabad járása van 
benne 1 Ez az igazi szülőföld. “

Könnyű volt ezt kimondani és 
könnyű volt az elhatározás, de a 
véghezvitele nehéz 1 Derékig fel
forgatni minden izétannak a mere.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  Z E S ^ I f T E ilL ,
O L C S Ó  S Z A B O T T  Á B A K _________

Mai lapunk 4  oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A papságon és tanítói karon : 
a sor, hogy megértse a nép
szövetségi központ nemes 'és 
hazafias inteiibiöit, felhasználja 
az alkalmat és tömegesen vegyen 
részt a kétnapos tanfolyamban.

A tanfolyam órarendjét itt 
közöljük:

Október 2-án 10—11-ig. A
szövetkezetek eredete és jogi 
helyzete minálunk. Szövetkezeti 
központok.

11—12-ig. A fejérvármegyei 
népszövetségi szervezet mega
lakulása, megyei elnökválasztás.
(Ügy tudjuk, hogy megyei el
nökké gróf Károlyi Józsefet 
szándékoznak megválasztani.)

Délután 3—4-ig. A hitelszö
vetkezeti pénztárkönyv megnyi
tása, vezetése és lezárása

4—5-ig a pénztárkönyv ada
tainak összegezése a napló ré
szére. A napló megnyitása.

Október 3-án csütörtökön, 
10—11-ig a napló vezetése, havi 
lezárása és adatainak összege
zése a főkönyv részére.

11—12-ig a főkönyv berende
zése, a számla fogalma, a Tar
tozik és Követel szavak jelen
tősége, a kettős könyvelés alap
elvei.

Délután 3—4-ig a pénztár
könyvben és naplóban feldol
gozott példák beillesztése és fő
könyvbe.

4—5-ig fogyasztási szövetke
zetek pénztárkönyve, naplója 
és főkönyve, mint ismétlés, az 
eddigi ismeretekfelhasználásával.

Az.előadó, dr.Molnár István, 
alkalmas nyomtatványokat hoz 
magával és a résztvevők ezeken 
vele együtt feldolgozzák egy 
kisded forgalom példáját az 
összes szükséges könyveken 
keresztül. Egyúttal megbeszélik 
mindegyik könyv és mivelet 
feladatát és célját. Eszerint a 
résztvevőknek ceruzán kívül 
semmi mást nem szükséges ma
gukkal hozni.
dek hegynek, egész hosszú téli 
időbe került, mikor a föld fagya 
engedte. Hatalmas homokkövek rej
tőztek benne, amelyeket egyenkint 
kellett kiemelni. Kegyetlen munka 
voit. Oíyféle munka, amelybe szinte 
belényulik az emberi test és a hogy 
az ember mondta még a másik 
évben i s : „Még most is érzi a 
derekam". Ámde azért megtörtént a 
nagy munka, amely az ilyen kis csa
lád történetében korszakot alkotó és 
bizonyára még az unokák is megem
legetik. Sőt van ültetve szőlővel és 
már-már lehet várni kevéske termé
sét. De ráhagyatkozni még mindignem 
lehet, sőt a szőlőföld olyan dolog, 
hogy egyáltalán nem szokás ráha
gyatkozni. Mindig bújni kell ugyan 
és mindig van benne dolog, olyan, 
mint a gyermek, akit örökké gő- 
gyélni kell, de azért mégis a sző
lősgazdák keresnek alagútnak al
kalmat, hogy szőlőfoldön kívül va
lamicske parasztföldben is munkál
kodjanak.

Ezek az emberek is meg meg
szöknek a kis hegyoldaltól és feles
földdel, meg itt-ott a kis tulajdonuk
kal is vesződnek, hogy legyen ne
kik a téli kenyérre valami. És ak
kor a hegyoldallal megint úgy van
nak, mint a gyerekkel, akit elaltat- 
tatnak és rácsukják az ajtót és 
megszöknek tőle a dologra. Az idő 
kihasználásának igazi nagy meste
réi: már ugyanis az ilyenfajta em-

A tanfolyamba, melyén a pap
növendékek is réázt vesznék, 
Tiénítánk lelkészek "és tanítók 
jóllétnek el, hanem ínás szövet
kezeti c-mberek, értelmes^polgá
rok is, akikről feltehető, hogy 
ilyen kurzuson haszonnal ve
hetnek részt.

Senki se várjon külön meg
hívót. A nép minden igaz ba
rátját szívesen látják

A tanfolyam a|belvárosi kath. 
kör helyiségeiben lesz.

Szerdán bélben a megyei ér
tekezlet után .tÁrsasebéd lesz a 
kath. körben. Égy teríték ára 
bor nélkül 2 k. 40.

Mustmérgezés.
Vigyázzunk az idén a must

tal s legyen gondja minden 
szüretelő gazdának arra, hogy 
a gyermekek csak igen mérsé
kelt mennyiségben élvezhessék 
a mostani szüret örömeit.

E figyelmeztetés közzétételére 
alapos ok késztet bennünket. A 
helybeli főreáliskola 3 növen
déke mustmérgezésben megbe
tegedett. Dr. Tunner Károly ta
nár mintát kért abból a must
ból, melyből a beteg gyerme
kek ittak s vegyelemzés után 
megállapította, hogy abban nagy 
mennyiségű gálicoldat van. így 
túlajdonképen nem is mus|b, ha
nem gálicmérgezés esete forog 
fenn. Tudvalevőleg az idén a 
peronospórától tartottak a sző
lősgazdák és a szokottnál sok
kal erősebben permeteztek. In
nen van, hogy a gálicoldat túl
ságos mennyiségben került a 
szőlőfürtökre s onnan a mustba. 
Szombaton a must miatt több 
mint 20 kis diák szabadságol
tatott a főreáliskolából.
emberek, mint akikről most szól
unk.

Es az idő értékének tudata az 
arcukon van. Az idő csodálatos 
természetének valóságát szinte láz
ban értékelik, azt a természetét, 
hogy az idő , vissza nem jön, ha 
már elmúlt. És a ki elszalasztja, 
az elvesztette örökre. Képzeljenek 
önök aranyesőt, melynek hulló 
aranyai után kapkodnak ingerlő 
mohósággal: így tesznek ezek az 
emberek az idővel. Nem tudni, ők 
urai-e az időnek, vagy az idő uruk 
e nekik, a kiktől föltéllen szolgála
tot kíván. Mit tudnak ők 1 Uram 
Isten! Egyetlen dolgot tudnak, az 
életnek a hatalmát és ezen hata
lomnak igazságát. Fölöttük az ég 
az ő rendjével és lábuk alatt a 
föld az ő ragyogó szépségével 
és körülöttük a levegő szabad, 
de tudatos járásával. Minden a 
lelkűket simogatja és minden beszé
des a lelkűkkel. Mindenből beszél 
valaki nekik valami husvétias, föl- 
támadásszerü allelujával és a fáradt 
szellőkben a falombok között pi
henést találnak és a fáradt napnak 
járása után a napnak piros meleg
ágyát látják nyugaton. Oly sokszor 
látják és annyira eltelt a lelkűk a 
látásával ezeknek a  más hasonló 
csodáknak, hogy a  lelkűk immár 
fölsziyta ezeket a látásokat a lélek
nek életerejévé.

Vége kőv.

f f D t i l l i f f f
a horivédzehékar.

Hónapokkal ezelőtt már szo
morúan értesültünk, hogy a hely
beli ' hbnvéÜzéhSkar, Frichay 
országosan hires bandája itt
hagyja városunkat. Nem lesznek 
térzenéink,hangversenyeinkstb., 
vagy ha lesz is, nem olyan jók, 
olyan kiválóan élvezetesek, mint 
eddig. De ezen már elkesereg
tük a magunkét annak idején.

Eddig csak azt tudtuk, hogy 
megy a zenekar, de uj állomás
helyéről csak most kaptunk hirt. 
Mint beavatott helyről értesü
lünk, a gyönyörűen fejlődő 
Nagyvárad, nyerte el a hires 
székesfehérvári zenekart. Nagy
váradon ugyanis egy nagyobb 
honvédállomást létesítenek, ami
lyen eddig még nem is volt. 
Együtt lesz egy honvédhadap
ródiskola, egy teljes honvéd
gyalogezred, egy honvédhuszár
ezred s az ujonan felállítandó 
honvédtüzérség egy negyedré
sze. Zenekarunk március 1-ón 
távozik.

PATKÁNY
a k ú t c s ő b e n .

i __

Undoritó fölfedezés történt 
a helybeli honvédlaktanyában. 
Szombaton délután a legény
ség vizet húzott a laktanya 
főudvarán levő kútból, de a 
vízből inni nem tudlak, mert 
az piszkos és undorítóan bű
zös volt. Jelentést tettek az 
ügyeletes tisztnél, aki újból 
huzatott a kutból s a feljött 
vízben szőrdalabok s egyéb 
oda nem tartozó anyagok úsz
káltak. A tiszt nyomban eltil
totta, hogy a vízből igyanak s 
egy üvegbe mintát vett belőle, 
melyet lepecsételve átküldött a 
kerületi parancsnokságra. Azon
nal kútmestert hivattak, hogy 
a kút belsőrészét megvizsgál
tassák. A tovább felhúzott víz
ben már nem csak szőr, ha
nem apró husdarabok is voltak 
s mikor a csőveket szétszedték 
egy patkány feloszlásnak in
dult hullájára találtak. Ettől 
áradt az undoritó bűz s ebből 
származtak a vízben úszkáló 
szőrdarabok.

A régi rendszerű kút me
dencéjébe könnyen beíérközhe- 
tett a patkány s valahogy a 
csőbe szorult. Kútvizsgálatot 
nem szoktak tartani a lakta
nyában, pedig van k iv iz s 
gáló bizottságunk s a hon 
védlaktanya nem magán
ház. A kutat most kitisztit- 
tatta a katonaság. Úgy tudjuk, 
hogy ez kút már régóta rossz 
és már kérte is a honvédség 
a várost, hogy a kaszárnya 
másik udvarán furasson ivóvíz
nek egy uj kutat. A kérelmet 
nem teljesítették. Most bizo-1.
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nyáfa ishiét -fölvetődik a ka- 
tbjikság részéről ugyanez a 
kérelem. Kár ilíjne é |y  kút- *• 
fúrás áfa miatt még ezt a ke
vés honvédséget is elvétetni 
ettől a már csaknem katona 
nélkül maradt várostól.

Vasárnapi vér.
Hétfői napon rendes dolga a 

riporternek, hogy fekete tintá
val vért fessen az ujságpapi- 
rosra. Drága, emberi, meleg pi
ros vért, melyet emberi kéz 
ontott valamely gyilokkal fele
barátja testéből. Mert nem mú
lik el vasárnap vérontás nélkül 
és nem is fog elmúlni mindad
dig, mig a korcsmák vasárnapi 
zárvatartását keresztül nem vi
szik az egész vonalon.

A szabadbattyáni korcsmában 
mulatott a falubeli legénység. 
Magasan csapongóit a kedv, 
mikor odavetődött Antal János 
falubattyáni legény a korcsmába. 
Tudni való, hogy ennek a két 
falunak legénysége örökös ha
dilábon áll egymással. Most sem 
nézték jó szómmel a jövevényt. 
Belekötöttek s mikor az véde
kezni próbált, Józsa József 19 
éves legény bicskát rántott s 
markolatig döfte Antal János 
mellébe. A szerencsétlen legény 
életveszélyes sebet kapott. A 
csendőrök még az éj folyamán 
felvették a vallomását, azóta 
lehet, hogy már meg is halt. A 
bicskás legényt letartóztatták.

H I B B K . ,

N a p t á r .
Október I. Kedd.
R. ívath. i Rémig.
Prot •. Rémig.
Gör. • Eumén.
Zsidó. Markh. Sabbat.
Nap kel : 6 ó. 00. nyugszik 5 ó. 39.
Hold kel: 7 ó. 47. nyugszik 12 ó. 41.

— Eljegyzés. D r. Warha- 
nek Ferenc ügyvéd, a helybeli 
ügyvédi kar legújabb, szimpa
tikus tagja, az ipartestület agi
lis jegyzője, eljegyezte kisjc- 
szeni Patilovits Rózsikat, né
hai kisjeszeni Paulovits Fe
renc széf és kedves leányát. 
Gratulálunk.

— Esküvő. Nidermayer Gyula 
m. kir. honvéd számtiszt és me- 
zőcsáthi Juhász Sárika szeptem
ber hó 28-án d. u. 4 órakor a 
Dudái H. kér. plébánia templom
ban egybekeltek.

— Qkt. 4. Ő Felsége oév- 
ünnepén a templomokban há
laadó istenitiszteletet tartanak- 
A székesegyházban, a hol a 
polgári és katonai hatóságok 
is megjelennek d. e. 9 órakor 
dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök ünnepélyes szt. 
misét mond, amelyet Te De- 
um előz meg. Az iskolákban 
általános szünet lesz.
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— Felmentés a böjt alól.
Okt. 4-ére, Ö Felségé név ün
nepére, mely ez évben pénteki 
papra esik, dr. Prohászká Ot
tokár megyéspöspök felmentést 
ad a liüsévés tilalma alól.

— Szabadságról. Simon Sán
dor tb. rendőrfőkapitány sza
badsága letelvén, tegnap elfog
lalta hivatalát.

— Őszi korona. Az érdi es- 
peresi kerület f. hó 26-án tar
totta őszi gyűlését Budafokon. 
A programmpontok tárgyalása 
előtt Weicher Miklós törökbá
linti pleb. pápai káplán a kerü
let nevében meleg szavakban 
üdvözölte az uj esperest Heller 
Ivánt, aki egy órás remek be
szédben felelt szavaira, majd a 
fájdalom hangján megemlékezett 
a kerület elhunyt espereséről, 
életéről, érdemeiről. Az esperes 
jelentései során előadja, hogy a 
kerület felkeresésére a biai fő
szolgabíró a kerület’ pestme
gyei községeiben elrendelte, 
hogy vasár és ünnepnap a szt. 
mise alatt a templomhoz közeli 
korcsmák zárva tartassanak. 
Preiner István törökbálinti káp- 
értekezett ezután á halottham- 
vasztásról.

— Birói vizsga. Dr. Keller 
Károly és dr. Hetényi József 
kir. törvényszéki jegyzők letet
ték a birói vizsgát.

— Tisztiviszga. A székesfehér
vári 17. honv. gyalogezred ön
kéntesei f. hó 27-én vizsgáztak 
a soproni kerületi honvé'dönkén- 
tes iskolán. Ezredünk 23 önkén
tese közül sikerrel tették le a 
tisztivizsgát a következek: Bó- 
kus Sándor, Darvas Sándor, 
Feliér Jenő, Hertelendy Vince, 
Holczer Nándor, Huszár Imre, 
Jákói Pál, Kommendovits Gyula, 
Molnár Imre, Mórocz Endre, 
Nagy István, P  \1 Sándor, Róna 
Ferenc, Rónai Géza, Silberberg 
József, Skobrák József, Szenzen- 
stein Géza, Viniss Antal. Egy 
megbukott, egy évközben eltá
volíttatott, egy pedig meghalt.

— A székesfehérvári Zeneked
velők Egyesülete vasárnap dél
előtt tartotta meg rendes évi 
közgyűlését. Az egyesület éle
tében ezen a közgyűlésen neve
zetes esemény történt, amennyi
ben az eddigi, érdemekben gaz
dag elnök, dr. Kuthy József 
tisztségéről tengernyi elfoglalt
sága miatt lemondott. Helyébe 
méltó férfiút, a munkás és köz- 
tiszteletnekörvendő dr.Schlama- 
dinger Jenő vármegyei tiszti
főügyészt ültette az egyesület. 
Az uj elnök működését nyom
ban egy életrevaló indítvánnyal, 
ületve annak elfogadása után a 
megvalósításra törekvő munká
val kezdte meg. Sajnálattal kon
statálja dr. Schlamadinger Jenő, 
hogy Székesfehérvárott a zenei 
nevelés ferde irányokra terelő
dött. Ennek okát abban látja,

hogy — az egy-két hivatott ze
netanárt kivéve — kontárok ok
tatják á zenét a tanulni vágyó 
ifjúságnak. Aki egy kicsit meg
tanul játszani valamilyen hang
szeren, az mindjárt tanítani is 
akar. holott még ő maga is na
gyon messzi áll a tökéletes tu
dástól. Ebben a kicsiny város
ban rövid utánnézóssel harmin- 
egy „zenetanárt" (?) és „zene- 
tanámőt" tudott összeírni az 
elnök. Egy ilyen tanítás az oka 
azután annak, hogy a helybeli 
zenetanulók még annyira sem 
képeztetnek la, hogy felnőtt ko
rukban az egyesület működő 
tagjai lehetnének. A város jövő 
zenéje érdekében indítványozza, 
hogy az egyesület létesítsen egy 
zeneiskolát, hol a zene minden 
ágában szakképzett tanerők ta
nítsanak s ahol a zeneoktatás 
ne anyagi,, hanem lelkiismereti 
kérdés, a felügyelet pedig az 
egyesület erkölcsi, vagy mond- 
hatnók becsületbeli kötelessége 
legyen. Az indítványt egyhangú 
lelkesedéssel fogadta el a közgyű
lés és a megvalósítást magáévá 
tette a: egyesület. Megjegyez
zük, hogy az iskolának tekin
télyes évi államsegélyre van 
kilátása. Kimondotta a közgyű
lés, hogy az egyesületi zeneis
kolát 1913. szeptemberében meg
nyitja. Megválasztották nyom
ban az előkészítő bizottságot, 
melynek tagjai dr. Schlamadin
ger Jenő elnökletével Schmel- 
zer Jákó, Medgyesy József, 
Kálmán Sándor, dr. Borchert 
Jenő és Jámbor Zsigmond.

Az évi jelentések tudomásul 
vétele után következett a tiszt- 
ujitás, mely a következő ered
ménnyel végződött:

I. Tisztikar. Elnök: Dr. Schlam- 
madinger Jenő, alelnök : Schmel- 
zer Jákó, titkár : Medgyesy Jó
zsef, pénztáros : Kálmán Sán
dor, ügyész: dr. Borchert Jenő, 
gazda: Jámbor Zsigmond. — 
H. Választmány, a) A rendes 
tagok sorából: Dr. Osöppentzky 
Mihály, Dornis István, Erdős 
József, Fodor Mór, dr. Gerber 
Károly, Klökner József, dr. 
Kuthy József, Kovács Á, Sán
dor, dr. Székely Nándor, Wert- 
heim Pál. — Póttagok : Falvay 
István, dr. Nagy József, Sik 
István, b) A működő tagok so
rából : Bernstein Győző, Füzy 
Ái-pád, Herder István, Horváth 
Lajos, Keller Alajos, Rehorska 
Vilmos, Rozenstein Artúr, 
Schredl Ferenc, SillberbergZsig- 
mond, Udvardy János. — DT 
Felügyelő bizottság. Bernstein 
Sámuel, Fittler Béla, Kunos 
Gyula, Szalay Károly. Póttagok : 
Knazovitzky Elemér, Wiener 
Ármin. .

Dr. Kuthy Józsefet feledhet- 
len érdemei elismeréséül tisz
teletbeli elnökké választották.

Az idei első hangverseny 
Sándor Ei zsi operaénekesnő köz- 
remáködésével f. hó 12, vagy 
13-án lesz.

— Rózsaffizár ájtatosság. A 
helybeli Szent Ferenc - rendi 
templomban október elsejétől 
kezdve, az egész hónapon át, 
minden nap este 6 órakór ró
zsafüzér ájtatosság tartatik a 
Szent Szűz tiszteletére.

A munkásbíztositó pénztár 
koréból. Klein Károly helybeli 
munkásbíztositó pénztári fogal
mazót a váci munkásbíztositó 
pénztárigazgatójává választották.

— Uj rendőrök. A polgármes
te r  Halblehner Ferenc és ifj. 
Bujka József tartalékos altiszte
ket városi rendőrökké nevezte ki.

— Kereskedők panasza. Több 
helybeli kereskedő panaszt tett a 
rendőrségen, hogy egyes kereskedők 
rekiámai annyira túlzottak, hogy á 
tisztességes kereskedelmi verseny
ben meg nem állhatnak. Különösen 
inkriminálták ez t: A leltárban át
vett áruk o l c s ó n  kiárusittatnak, 
A rendőrség megindította az eljá
rást.

— Halálozás Özvegy hrabovai 
Hrabovszky Rudolfné, szül. nagy- 
kállói Kéllóy Auguszta folyó hó 
27-én 83-ik évében elhunyt Kisvár
dán. Az elhunytban Hrabovszky 
Aurél helybeli kir. ügyész édesany
ját gyászolja.

— A Pesti Hírlap ellen. Az
érdi esperesi kerület f. hó 26-án 
Budafokon tartott őszi gyűlésén 
Holeksy Ágoston érdi plébános 
szóvá tette a Pesti Hírlap f. hó 
18-án megjelent számának azon 
napihirét, melyben a nevezett 
lap a bécsi eucharisztikus kong
resszust „cécónak" csúfolta: 
mire Farkas József a következő 
és a gyűlés által egyhangúlag 
elfogadott indítványt tette:

„ . . .  Az érdi esperesi ke
rület őszi gyűlése megbotrán- 
kozva a Pesti Hírlap azon 
vad és szennyes támadásán, 
mellyel a világ katholikusai- 
nak az oltáriszentsóg imádá- 
sára Bécsben megtartott kong
resszusát ezen a vallási érzel
met oly mélyen sértő szóval 
„cécó“ illette, azt erélyesen 
visszautasítja és tiltakozik 

szent vallásunknak ily nyíltan 
és piszkos módon történt ki
csúfolása ellen." Budafok. 
1912. szept. 26. Heller Iván 
esperes, apátplebános. Farkas 
József jegyző, ercsi-i pleb.
— Sport mulatság. A székesfe

hérvári kér. kereskedelmi alkalma
zottak „Egyetértés" torna csapata 
1912 évi október hó 5 én szomba
ton táncfüzérkél rendez a Szent 
Imre teremben. Kezdete este 9 
órakor. Zenedij személyenkint 60 
fillér. A meghívó kívánatra előmu
tatandó I

— Ne rázd a rongyot. Jajj azok
nak a szobacicáknak, akik az ut
cára rázzák a portötlö rongyot. Ki
lenc szobaleányt jelentettek föl e 
miatt a rendőrök s a szigorú eljá
rás megindult ellenük.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.
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Dr.WARHANEKFERENC ÜGY
VÉD IRODÁJÁT JÓKAI-U. 2. 
SZ. A. MEGNYITOTTA.

■ Tüzoltóhir. Az Önk.- tüzoltő- 
egyesület ,:1 igazgatósága, vasárnap 
délelőtt ülést, tartott,, mikor is dr. 
Kuthv .József, az,elnökségéről le
mondott, de az, igazgatóság kérel
mére és a jövő évii tűzoltó ünne
pekre való tekintettel még egy 
évig megmarad állásiban.

— Piaci látványosság, özv. J an- 
kovics Ignácné vágóhídi dülőbeli 
lakosnő és özv. Simonsics Jánosné 
Rácz-utca 33 sz. alatti lakos asz- 
szonyok remek jelenetet.rengeztek 
szombaton a piacon. Egy pár 
csirke miatt összevesztek s az ösz- 
szekötözött fájdalmasan csipegü 
szárnyasokat füleslabdamódjára vag
dalták egymás fejéhez. Feljelentet
ték őket a rendőrségen.

—  Rövid lösz a farsang. Ne ha
ragudjatok kis táncért rajongó leá
nyok, de szomorú hirt közlünk ve
letek. Rég volt olyan rövid a far
sang, mint a jövő évben lesz és a 
bálok, táncestélyek rendezőségének 
nehéz dolguk lesz, hogy a rendel
kezésre álló 4 héten belül lebonyo
lítsák az összes farsangi mulalsá, 
gokat. Január, 6 án lesz Vtzkereszl- 
amikor kezdetét veheti a tánc, de 
már febr. 5-ére esik Hamvazó szer
da és azzal kezdődik a böjt. Mind
össze tehát 4 szombati est áll ren
delkezésre és mivel tánctermekkel 
szűkén vagyunk ellátva, sok mu
latságot hétköznapon kell majd ícn- 
dezni.
ÍT'/i,*-.-. 1- Kovács Dezső m u
ll fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

— Szökés a kórházból. Fejes 
Erzsébet és Lázi Mária a helybeli 
Szent György kórház 66 os számú 
szobájából szombaton este hét óra 
tájban egy kórházi ingben mezít
láb megszöktek. Utjokat Seregélyes 
felé vették. Keresik őket a csend
őrök. .

TEÁT mindig a FIUMEI KÁ
VÉBEHOZATALNÁL (Barátok- 
épülete) Tásároljon. Telefon 250. 
Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

— Rendőri hírek. Miholics lmré- 
né és Miholics József Kert-utc 18. 
sz. alatti lakosok a náluk hivatalo
san eljáró Hübner Imre rendőrbiz
tosra a személyes sértések özönét 
zúdították. Miholicsékat fejenként 
40 K pénzbüntetésre Ítélte a rend
őrség. — Jakab Adám és Jakab 
Gyula Gyümölcs utca 47. sz. alatti 
házalók berúgtak a Kovács-féle 
Deák Ferenc-utcai korcsmában, 
majd az utcán bicskával fenyeget
ték a járó-kelőket. A rendőrség el
járást indított ellenük.
rTVTp \  uj termés megérkezett Ki- 
A J -Jx X tü n ő  vegyilékü Szigethy- 

féle
„ZÓNA"-tea -»®
1 csomag 50 fill. Nagy csomag 90 
fill. Kizárólag Szigefhy Testvérek
nél kapható.

SCII1T
a  Vásártéren. Hétfő

estétől kezdve birkózó versenyek
le s z n e k  a  cirk u szb an  a világ legjobb bírok bajnokai ré szv é te lé v e l.

Egyébként a műsor gazdag és változatos. -  Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál.
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— Ml a divat szin? Angol
női kosztüm szövetekben, tege- 
thof, zöld, lila, barna. Ajánljuk 
a Rudbányai féle kizárólagos 
posztókereskedést. __

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

— Ha egy hölgynek a kosz
tüm szövetje Rudbányai Imre ki
zárólag os posztókereskedéséből 
kerül ki, .úgy az a leghatározot
tabban finom és divatos.

=  A kiadóhivatal üzenete. 
Felkérjük vidéki hátra
lékos előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijakat mi
nél előbb beküldeni szí
veskedjenek.

Szerkesztői üzenetek.
H. S. Ön nem tudja, hogy mi 

különbség van Tisza István és a 
Tisza folyó között ?

— Hát egyszerűen az, hogy 
Tisza István beiefuladhatna a Ti
szába, de a Tisza folyó nem ful
ladhat bele Tisza Istvánba. Érti ’ ? 
. Kaiser József, Nagykanizsa. Az 

Elet kiadóhivatala: Budapest, VII., 
Damjanicsh u. 50. sz.

L. P. Köszönet. Helyszűke miatt 
sajnálattal rövidíteni kellett. Gyors 
és buzgó tudósítását a jövőben is 
örömmel vesszük. Levelét várva 
várva mindnyájuknak szives üd
vözlet.

számú ház, lakás istálló és 30o 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. S. I. emelet 
5. sz.

Tanonc kerestetik. Egy jó
házból való fiú tanulóul felvé
tetik Főikért Lajos sütödéjé
ben Haltér 13.

Házvezetőnők, szakácsnők, ko
csis és mindenes fiuk helyet 
keresnek. Katit, háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju
tányos áron eladó, Bugyai Andor 
íüszerkereskedőnél Buda-ut 1.

Mindenes fiú jó fizetéssel fel- 
vótetik Pete Gyula fényképész
nél Várkörút,

A lovasberényi-üt közvetlen 
közelében az Akkermann örö
kösök tulajdonát képező búza
földek ház teleknek eladók. 
Ugyanott 2 búza szaimakazal 
is eladó. Bővebbet ifj. Lits Fe
renc Öreg-utca 29. sz.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.
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V a r r ó g é p j a w i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és staksserűen 

készíttetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb ér legrégibb 

varrógép-üsítite.
Székesfehérvár, Nádorutca, Töltényi-hás

m :
m A p r ó h i r d e t é s e k .
t .,5:3: USK. Állandó alkalmazási nver j
f ~.ff :;•/x- egy kaszánkovács ki a vörös- |
T U réz tüzszekrénv behúzását és
fi> 1 f fütíőházi javítást érti. Cim a
L , * kiadóhivatalban.

* >„* Eladóház. Csutora-utca 8. sz.

Pecsét helyett sajtóbé-
lyeqgel zárja le leveleit!

E G Y E L Ó S E
nincs nagyobb és 
sürgetőbb köte
lességünk, mint a 
a kath. sajtó támo
gatása. Ezen köte
lességlerovásának 
egyik igen célsze
rű módja, hogy a

K atU ajttsgfssiilst
művészi kiállítású

fevéizáró bélyegeit
használjuk és ter
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség, 
melyet postán bérmentve 
küldenek, féliv, (60 da
rab), aminek 1 korona 
20 fillér az ára. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON 
és a szelvényen írja meg, 
hogy „LEVÉLZÁRÓ BÉ
LYEGÉT- kíván ! Tizen
két különféle k é p ! Négy 
szinváltozat!

1 ív (120 darab)
2 KOR. 40 f.
I darab ára  2 f.

Megrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában —

Budapest, Ferenciek-tere 7.

Eza„Muki“ 
S M Ü V É S Z
Szájharmonika

dobbal

Bárki egy óra alatt 
megtanulhat rajta ját- i 
szani. A dalokat mű
vész harmonikán ját- 
szuk, a valódi bőrrel 
ellátott dob pedig kí

séretül szolgát.
Ára tokk«l é£cgy me- 

H  sás ajándékkal együtt

CS AK 4  K O R O N A

i  „ S a i p r - M f
országszerte elismert elsőrendű
hangszerárnházában, Budapest, 

JÓZSef-korut 15. Fényképes árjegyzék! 
ingyen.

t Figyeljünk jól a pontos 
> címre és házszámra.

-A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e g b i z t o s a b b  módja,
mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is felvett üzletkörébe.

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után tizetniök a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5" kamatá
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.
-p<4p<§9«|p*jjp j g j

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

LEGSZEBB üREíitiÖ®'
m m M M M i r k

_  -  
TfePtVEK iKCGtN I t s u w *

125

f i a

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetéseit közt
tegye közzé!

8 . ZENT I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a ,  
5 3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha- 

. tatíán” mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzé! látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k : -
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, .no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdődijak ruhával együtt: 
—•60 
—■30 
1-— 

—•80 
—■60 
2‘— 
2-
1-—

Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖUL GYULA,
_____ fürdötulajdonos.

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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